GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

EXPEDIENTE 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 09 de maio de
2025.

AL-P-(SGM) Nº 00135/2025

Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TAJRA FONTELES
Governador do Estado do Piauí
Palácio de Karnak
NESTA CAPITAL

Senhor Governador,
Tenho a satisfação de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar-

lhe, devidamente aprovado pelo Poder Legislativo, o anexo Autógrafo do
Projeto de Lei de autoria do Deputado Fábio Novo que: "Reconhece de
utilidade pública a Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara e
Adjacências - AIBASCA​”​.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de
especial consideração e elevado apreço.

Dep. SEVERO EULÁLIO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 09/05/2025, às 11:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 018057468 e o código CRC 5E7B68F9.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.005890/2025-93 SEI nº 018057468

SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018057468         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 1

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

SETOR DE PROTOCOLO ALEPI - SEGOV-PI
Av. Antonino Freire, 1450 Palácio de Karnak - Bairro Centro, Teresina/PI, CEP

64001-140
Telefone: - http://www.pi.gov.br

PROPOSIÇÃO 2025/SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI           Teresina/PI, 09 de maio de
2025.

LEI Nº               DE      DE                DE 2025
Reconhece de utilidade pública a
Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara
e Adjacências - AIBASCA​​.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, Faço saber que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública a Associação dos Idosos do
Bairro Santa Clara e Adjacências - AIBASCA, com o  CNPJ nº 51.055.752/0001-90, e
situada na avenida Alencar Matos, 3506, CEP: 64.035-482, bairro Brasilar, no
município de Teresina, estado do Piauí.

Art. 2º A Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências -
AIBASCA tem como objetivos, dentre outros, promover e cultivar a solidariedade
entre seus associados, incentivar e divulgar a cultura popular e proporcionar a
seus associados diversões, práticas de esportes e atividades físicas, intelectuais e
artísticas, em conformidade com a legislação vigente no Brasil e com o seu
Estatuto.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 6 de maio de 2025.

Dep. SEVERO EULÁLIO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por SEVERO MARIA EULALIO NETO
- Matr.0000000-0, Presidente da ALEPI, em 09/05/2025, às 11:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do
Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 018057581 e o código CRC 58AFAF39.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00010.005890/2025-93 SEI nº 018057581

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018057581         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018057581         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 3

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

PROJETO DE LEI Nº_________________, DE 2025

(Do senhor deputado estadual Fábio Novo)

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ decreta:

Art. 1º Fica reconhecida de utilidade pública a Associação dos Idosos do Bairro Santa

Clara e Adjacências - AIBASCA, com o  CNPJ Nº 51.055.752/0001-90, e situada na Avenida

Alencar Matos, 3506, CEP: 64.035-482, bairro Brasilar, no município de Teresina, Estado do

Piauí.

Art. 2º A Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências - AIBASCA tem

como objetivos, dentre outros, promover e cultivar a solidariedade entre seus associados,

incentivar  e divulgar a cultura popular e proporcionar a seus associados diversões, práticas

de esportes e atividades físicas, intelectuais e artísticas, em conformidade com a legislação

vigente no Brasil e com o seu Estatuto.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Legislativas, em 24 de março de 2025.

Fábio Núñez Novo
Deputado Estadual do PT-PI

Reconhece de Utilidade Pública a Associação dos

Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências -

AIBASCA.

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 4

54

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL FÁBIO NOVO

 JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Lei visa reconhecer de Utilidade Pública a Associação dos

Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências - AIBASCA situado no município de Teresina,

onde funciona regularmente desde a sua fundação em 2023, prestando relevantes

serviços sociais a seus associados e à sociedade piauiense.

 O projeto ora proposto está em conformidade com as exigências formais

previstas nos regramentos constitucionais e regimentais desta Casa, considerando que

o objeto desta iniciativa, a Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências -

AIBASCA, apresentou todos os documentos anexos exigidos pela legislação estadual

relativa ao reconhecimento de instituição de utilidade pública no Estado do Piauí.

 Desde a sua fundação, a entidade vem prestando relevantes serviços aos idosos

do bairro Santa Clara e Adjacências, em Teresina, além de promover atividades

recreativas, culturais e sociais em datas importantes como Dia do Idoso, Dia das Mães,

Dia das Crianças.

 Uma de suas atividades de grande repercussão social foi a realização da

campanha pela emissão da nova carteira de identidade, o que resultou nas emissão do

documento  de várias pessoas na sede da associação AIBASCA.

 Além disso, a associação conseguiu junto ao governo do Estado 3 mil metros

quadrados de calçamento que já foi inaugurado. Fez a entrega de cestas básicas para

famílias mais carentes e realizou uma campanha de prevenção ao AVC, com foco na

preservação da saúde das pessoas idosas.

 a Associação dos Idosos do Bairro Santa Clara e Adjacências - Diante do exposto,

AIBASCA apresenta-se como instituição apta ao reconhecimento de utilidade pública,

pelo que solicito aos(às) nobres deputados(as) a apreciação e aprovação do presente

Projeto de Lei grande relevância para a inclusão social de idosos de nossa capital.

Sala das Sessões Legislativas, em 24 de março de 2025.

     Fábio Núñez Novo
     Deputado Estadual do PT-PI

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 5

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 6

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 7

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 8

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 9

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 10

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 11

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 12

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 13

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 14

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 15

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 16

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 17

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DOS IDOSOS DO BAIRRO SANTA CLARA E ADJACENCIAS
CNPJ: 51.055.752/0001-90

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas

onas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n  8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

oCertidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n  1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:10:33 do dia 20/03/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 16/09/2025.
Código de controle da certidão: 17BE.FB24.349B.F9F9
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 18

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 19

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 20

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 21

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 22

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 23

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 24

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 25

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 26

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 27

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 28

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 29

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 30

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 31

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 32

Anexo  (018057681)         SEI 00010.005890/2025-93 / pg. 33

	SEGOV_Expediente SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018057468
	SEGOV_Proposição SEGOV-PI/GAB/PROTO-ALEPI 018057581
	Anexo  (018057681)